
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

1 
 

ŠKÁLA ABÚZU PORNOGRAFIE 
Adriana Fialová, Kateřina Kallasová, Karolína Karásková, Táňa Reháková 

Abúzus pornografie 

S pornografií se dnešní společnost setkává téměř denně. Pro mnohé jedince je to každodenní 

součást života, která přináší řadu problémů osobních, ale také vztahových. Statistiky projektu 

NePornu říkají, že „Průměrný věk, kdy je člověk poprvé vystaven pornografii, je 11 let (Randel 

a Sanchez, 2016), přibližně 79% mužů a 76% žen ve věku mezi 18 a 30 lety sleduje porno 

alespoň jednou měsíčně (CovenantEyes, 2018) a že v porno průmyslu se celosvětově točí přes 

97 miliard dolarů ročně (NBC News, 2015)“ (NePornu, nedat.). 

Pornografie je grafické, obrazové či písemné vystavování lidského těla jako podnětu 

sexuálních praktik. Pornografie bývá někdy spojována s násilím, stejně tak s pedofilií, a 

dalšími parafíliemi, ale i trestním konáním (Novák, nedat.). V dnešní době se setkáváme 

především s problematikou video nahrávek, které se z video kazet a DVD přesunuly do online 

prostoru. V roce 1997 již existovalo přibližně devět set webových pornostránek (Zimbardo, 

Coulombová, 2020). Každý, kdo si dnes zadá do Google stránek „porno“ (běžně užívaný výraz 

pro pornografii), vyjede mu několik milionů odkazů na porno videa. Tato videa mohou jedinci 

přinášet velké množství vizuálních podnětů a vzruchů, které lze dle různých preferencí 

konzumovat. V drtivé většině jsou konzumenti pornografického materiálu muži (Kirby, 2021). 

Závislost na pornografii najdeme v ICD-11 pod diagnózou 6C72 – kompulsivní porucha 

sexuálního chování (ICD-11, 2022). Je charakterizována přetrvávajícím vzorem selhání 

kontroly intenzivních, opakujících se sexuálních impulsů nebo nutkání vedoucích k 

opakovanému sexuálnímu chování. 

Mezi kritéria diagnostiky této poruchy patří: 

• Zapojení do opakovaného sexuálního chování se stalo ústředním bodem života 

jednotlivce až do té míry, že zanedbává zdraví a osobní péči nebo jiné zájmy, činnosti 

a povinnosti. 

https://www.huffingtonpost.com/jane-randel/parenting-in-the-digital-age-of-pornography_b_9301802.html
https://www.huffingtonpost.com/jane-randel/parenting-in-the-digital-age-of-pornography_b_9301802.html
https://www.covenanteyes.com/pornstats/
https://www.nbcnews.com/business/business-news/things-are-looking-americas-porn-industry-n289431


Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

2 
 

•  Jednotlivec vynaložil četné neúspěšné pokusy o kontrolu nebo výrazné omezení 

opakovaného sexuálního chování. 

•  Jedinec pokračuje v opakujícím se sexuálním chování navzdory nepříznivým 

důsledkům (např. manželský konflikt kvůli sexuálnímu chování, finanční nebo právní 

důsledky, negativní dopad na zdraví). 

•  Osoba pokračuje v opakujícím se sexuálním chování, i když z toho jedinec pociťuje 

malé nebo žádné uspokojení. 

•  Vzorec selhání kontroly intenzivních, opakujících se sexuálních impulsů nebo nutkání 

a výsledné opakované sexuální chování se projevuje po delší časové období (např. 6 

měsíců nebo déle). 

•  Vzorec selhání kontroly intenzivních, opakujících se sexuálních impulsů nebo nutkání 

a výsledné opakované sexuální chování není lépe vysvětleno jinou duševní poruchou 

(např. manická epizoda) nebo jiným zdravotním stavem a není způsobeno účinky 

látky nebo léků. 

• Vzorec opakovaného sexuálního chování vede k výraznému utrpení nebo 

významnému poškození v osobních, rodinných, sociálních, vzdělávacích, pracovních 

nebo jiných důležitých oblastech fungování. Úzkost, která zcela souvisí s morálními 

soudy a nesouhlasem se sexuálními pudy, nutkáními nebo chováním, nestačí ke 

splnění tohoto požadavku. 

Tvorba položek 

Při tvorbě jednotlivých položek jsme se inspirovaly již zmiňovanou klasifikací systému ICD-11. 

Všechny položky (19) jsou psány v první osobě formou oznamovacích vět. Respondent u 

každého tvrzení volí, zda s tvrzením souhlasí, z možností:  

ne – spíše ne – spíše ano – ano (1-4) 

Dotyčný se tak má rozhodnout pro jednu z možností, která nejlépe vystihuje skutečnost. 

Položka č. 3 je reverzní položkou, kde měříme tutéž vlastnost, ale z jiného konce.  Tato položka 

by měla zabránit mechanickému vyplňování testu. Na konci celého testu se nachází doplňková 

otázka – Kolik času měsíčně strávíte v průměru sledováním pornografie? 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

3 
 

Použité položky: 

1.      Mám vtíravé myšlenky na porno. 

2.     Když jdu domů z práce/ školy, nemůžu se dočkat až si pustím porno. 

3.     Jsem schopen vydržet se celý týden nepodívat na porno. (reverzní položka) 

4.     Porno sleduji pravidelně. 

5.     Mám placený účet alespoň na jednom webu s porno obsahem. 

6.     Stává se mi často, že si zapomenu kontrolovat čas, který trávím u sledování porna. 

7.     První věc, kterou po probuzení udělám je, že se podívám na porno. 

8.     Cítím silné znepokojení, pokud se nemohu podívat na porno. 

9.     Zkoušel jsem snížit frekvenci sledování porna, ale nedařilo se mi to. 

10.  Myslím si, že bych se měl dívat na porno méně často. 

11.  Stává se mi, že kvůli sledování porna zanedbavám své pracovní/studijní povinnosti. 

12.  Mám svá oblíbená porno videa. 

13.  Upřednostňuji porno videa před sexuálním stykem.  

14.  Cítím, že má potřeba sledovat pornovidea se zvyšuje.   

15.  Cítím, že sledování porna je součástí mého každodenního života. 

16.  Věnuji méně času koníčkům a zálibám než dříve kvůli sledování porna. 

17.  Odkládám spánek jen proto, abych se mohl/a podívat na porno.  

18.  Domnívám se, že by můj život byl bez porna prázdný. 

19.  Když se necítím dobře, pustím si porno ke zlepšení nálady. 

Výzkumný a standardizační soubor 

Námi vytvořenou testovou sadu 19-ti položek jsme následně administrovaly rozsáhlému 

souboru respondentů k testování. Naši respondenti byli oslovováni osobně či 

prostřednictvím sociálních sítí, jelikož naším cílem bylo získat co největší počet vyplněných 

protokolů (jednalo se tedy o příležitostný výběr). Samotné testování bylo realizováno pomocí 

online platformy a účast jednotlivých respondentů v tomto projektu byla zcela dobrovolná. 

Celkově test vyplnilo 530 respondentů. Ovšem při procházení jednotlivých dat a kontrole 

respondentů jsme musely 28 lidí vyřadit, jelikož spadali do kategorie pod 18 let, což byla 

naše věková hranice při vyplňování, a dalším důvodem k vyřazení některých respondentů 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

4 
 

bylo také nesprávné vyplnění testu. Po vyřazení těchto respondentů jsem tedy následně 

pracovaly se souborem 502 lidí. Z tohoto souboru bylo 115 mužů a 387 žen. Věk jednotlivých 

respondentů se pohyboval od 18 do 90 let, většina respondentů ovšem spadá do intervalu 

20–29 let. V této věkové kategorii je také výrazný rozdíl mezi počtem mužů a žen, mužských 

respondentů bylo v této kategorii 76, zatímco zastoupení žen této kategorie dosáhlo počtu 

261. Popisovaný soubor 502 respondentů byl použit ke zkoumání vlastností vytvořeného 

testu a k výpočtu norem. 

Faktorová analýza a výběr funkčních položek 

Našich 19 položek jsme podrobily exploratorní faktorové analýze (EFA). Odhad jsme určily 

pomocí metody maximální věrohodnosti. Ze sutinového grafu jsme usoudily přítomnost 

jednoho dominantního faktoru, mohou zde však existovat i dva další faktory. 

Graf 1: Sutinový graf výsledků faktorové analýzy

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

5 
 

Pokračovaly jsme s řešením zahrnující tři faktory rotované s pomocí rotace normalizovaný 

VARIMAX. Faktorové náboje položek můžete vidět v tabulce 1: 

Tabulka 1: Faktorové náboje položek 

 

 

  

Položka Faktor 1 Faktor 2 Faktor 3 

1 0,719 0,312 0,070 

2 0,285 0,547 0,450 

3 -0,082 -0,084 -0,676 

4 0,645 0,101 0,530 

5 -0,150 0,607 0,323 

6 0,543 0,534 0,014 

7 0,145 0,621 0,385 

8 0,443 0,642 0,173 

9 0,561 0,492 0,216 

10 0,701 0,227 0,049 

11 0,426 0,729 -0,077 

12 0,698 -0,015 0,246 

13 0,314 0,364 0,306 

14 0,682 0,384 0,089 

15 0,471 0,483 0,489 

16 0,321 0,762 0,017 

17 0,441 0,489 0,109 

18 0,330 0,512 0,326 

19 0,619 0,343 0,260 

Celková 
variabilita: 24 % 23 % 10 % 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

6 
 

Jak můžeme vidět, položka 15 sytí všechny tři faktory téměř totožně. Nelze ji tedy k žádnému 

faktoru jednoznačně přiřadit. Znění této položky je „Cítím, že sledování porna je součástí 

mého každodenního života.“. Po poradě s týmem jsme se rozhodly tuto položku vyřadit, 

jelikož nepřináší žádnou novou a nepostradatelnou informaci pro naši škálu. 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 

Na základě faktorové analýzy jsme vyextrahovali 3 faktory. Faktor 3 však sytí pouze jedinou 

položku, a to položku číslo 3, která zní „Jsem schopen vydržet se celý týden nepodívat na 

porno“. Tuto položku jsme se rozhodli také vyřadit, jelikož nám říká spíše to, jak moc se 

člověk dokáže „vyburcovat“ k jednorázovému výkonu, což ale nemusí nijak souviset s mírou 

jeho abúzu pornografie. Tuto položku jsme se tedy rozhodly také vyřadit. 

Zůstalo nám tedy 17 položek, které jsme rozřadily do dvou subškál. První subškálu 

vytvořenou dle faktoru 1 jsme se rozhodly nazvat „nutkavost“ a druhou subškálu dle faktoru 

2 jsme pojmenovaly „vliv na každodenní život“. Rozdělení položek k jednotlivým subškálám 

můžete vidět v tabulce 2: 

Tabulka 2: Rozdělení položek k jednotlivým subškálám 

Položka Znění položky 

Nutkavost  

1 Mám vtíravé myšlenky na porno. 
4 Porno sleduji pravidelně. 
6 Často se mi stává, že si zapomenu kontrolovat čas, který strávím u sledování porna. 
9 Zkoušel jsem snížit frekvenci sledování porna, ale nepodařilo se mi to. 

10 Myslím si, že bych se měl dívat na porno méně často. 
12 Mám svá oblíbená porno videa. 
14 Cítím, že má potřeba sledovat porno videa se zvyšuje. 
19 Když se necítím dobře, pustím si porno ke zlepšení nálady. 

Vliv na každodenní život  

2 Když jdu domů z práce/školy, nemůžu se dočkat až si pustím porno. 
5 Mám placený účet alespoň na jednom webu s porno obsahem. 
7 První věc, kterou po probuzení udělám je, že se podívám na porno. 
8 Cítím silné znepokojení, pokud se nemohu podívat na porno. 

11 Stává se mi, že kvůli sledování porna zanedbávám se studijní/pracovní povinnosti. 
13 Upřednostňuji porno videa před sexuálním stykem. 
16 Věnuji méně času koníčkům a zálibám než dříve kvůli sledování porna. 
17 Odkládám spánek jen proto, abych se mohl podívat na porno. 
18 Domnívám se, že by můj život byl bez porna prázdný. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

7 
 

Hrubý skór celkové škály i obou subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal 

za své odpovědi. Pokud respondent zvolil možnost „Ne“, získává 1 bod. Pokud možnost 

„Spíše ne“, získává body dva. Za možnost „Spíše ano“ získá respondent 3 body a za možnost 

„Ano“ získá body 4. 

V rámci celkové škály lze tedy získat 17-68 bodů. V rámci subškály „Nutkavost“ je možné 

získat 8-32 bodů a v rámci subškály „Vliv na každodenní život“ 9-36 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění vnitřní konzistence celkové škály i jednotlivých subškál jsme použili Cronbachův 

koeficient alfa. Vnitřní ́konzistence celkové škály dosahuje hodnoty 0,91. Konzistence škály 

„Nutkavost“ dosahuje 0,87. Konzistence subškály „Vliv na každodenní život“ je na hodnotě 

0,85. Obecně se u reliability uvádí jako žádoucí hodnota 0,7 a výše. To náš test splňuje jak u 

celkové škály, tak u jednotlivých subškál. 

Stabilita v čase (test-retest) 

Dalším důkazem o reliabilitě metody bylo její zjištění pomocí re-testu. Naši respondenti byli 

již při vyplňování prvního testu informováni, že po týdnu mohou dotazník vyplnit znovu. Pro 

jistotu jsme je po uplynutí tohoto časového úseku znovu kontaktovali s prosbou o opětovnou 

účast. 

V prvním kole testování dotazník vyplnilo 530 respondentů, re-testu se zúčastnilo 34 z nich. 

Kvůli nesprávnému vyplnění jsme byli nuceni vyřazovat. Z prvotního testování bylo vyřazeno 

celkem 28 testů a z druhého testování jeden test. 

Ačkoliv je zjišťování reliability metody pomocí test-retestu o něco pracnější a časově 

náročnější přístup, rozhodně se vyplatil, což dokazuje reliabilita jako stabilita v čase, která 

vyšla v hodnotě 0,96.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

8 
 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Kromě naší škály jsme se každého respondenta zároveň ptali na otázku, kolik hodin měsíčně 

stráví v průměru sledováním pornografie. Předpokládáme, že respondenti s vyšším počtem 

hodin zároveň dosáhnou vyššího celkového skóru v naší škále. 

Celkem na validační kritérium odpovědělo 372 respondentů z celkových 502 respondentů. 

Velká řada respondentů odpověděla slovně, nikoliv číslem, jak bylo požadováno. Jejich 

odpovědi bylo tedy třeba ručně přepsat na čísla. 

Pomocí Pearsonova korelačního koeficientu jsme ověřovali vztah mezi validačním kritériem a 

celkovým skórem naší škály. V tomto případě se nám dostalo uspokojivých výsledků (r = 

0,55; p < 0,05). Dále jsme se rozhodli prozkoumat také vztah mezi jednotlivými subškálami. V 

případě subškály „Nutkavost“ jsme získaly rovněž dobré výsledky (r = 0,46; p < 0,05). A v 

případě subškály „Vliv na každodenní život“ také (r = 0,6; p < 0,05). 

Dle našeho očekávání jsou všechny škály pozitivně korelované s průměrnou měsíční délkou 

konzumace pornografie. Můžeme tedy říct, že výsledky potvrzují naši důvěru ve validitu 

škály. 

Faktorová validita 

V naší škále se snažíme závislost na pornografii měřit pomocí dvou subškál: „Nutkavost“ a 

“Vliv na každodenní život“. Toto rozdělení by se mělo ideálně odrážet i ve faktorových 

nábojích položek. Pro ověření tohoto předpokladu jsme s pomocí dvou faktorového řešení 

s rotací VARIMAX a Kaiserovou normalizací zjistili faktorové náboje. Toto řešení s rotací 

VARIMAX a Kaiserovou normalizací obsahuje tabulka 3.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

9 
 

Tabulka 3: Faktorové náboje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přestože můžeme z výsledků faktorové analýzy potvrdit správný směr našeho záměru, rády 

bychom se vyjádřily k položce číslo 17, která sice dle našeho očekávání sytí více faktor „Vliv 

na každodenní život“, nicméně s minimálním rozdílem má náboj i na faktoru „Nutkavost“. 

Komunalita žádné z našich položek neklesá pod 30 %. 

Orientační normy 

Při analýze našeho souboru jsme dle očekávání našli významné rozdíly mezi muži a ženami, 

jež můžeme vidět v grafu 2. Pro tvorbu norem jsme z toho důvodu zvolili rozdělení na muže a 

ženy, přičemž normy byly zpracovány také zvlášť pro každou subškálu. 

 

 

 

Položka Nutkavost 
Vliv na 

každodenní 
život 

p1 0,7244 0,2882 

p2 0,3527 0,6482 

p4 0,7131 0,2143 

p5 -0,1002 0,6876 

p6 0,5437 0,4931 

p7 0,2037 0,7021 

p8 0,4690 0,6453 

p9 0,5907 0,5023 

p10 0,7032 0,1977 

p11 0,4138 0,6523 

p12 0,7270 0,0360 

p13 0,3586 0,4209 

p14 0,6905 0,3569 

p16 0,3248 0,7173 

p17 0,4537 0,4719 

p18 0,3771 0,5724 

p19 0,6499 0,3743 

Celková 
variabilita: 

28 % 26 % 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

10 
 

Graf 2: Krabicový graf rozdělení hrubých skórů celkové škály dle pohlaví

 

Na začátku jsme uvažovali také nad rozdělením respondentů do pěti věkových kategorií, 

které zobrazují tabulky 4-6. Nicméně protože, že v některých kategoriích se nachází pouze 

malý počet respondentů a nalezené rozdíly nejsou tak významné, rozhodly jsme se od tohoto 

řešení upustit a zpracovat normy pouze dle pohlaví. 

Tabulka 4: Celková škála 

CELKOVÁ 
ŠKÁLA 

    

MUŽI 
    

VĚKOVÁ 
KATEGORIE 

Počet respondentů Průměrný HS Medián HS Směrodatná odchylka 

18-19 3 29,6 32 6,8 

20-29 76 31,3 29 10,6 

30-39 18 27,7 26,5 8,6 

40-49 7 29 27 10,7 

50+ 11 22,5 20 5,5 

ŽENY 
    

VĚKOVÁ 
KATEGORIE 

Počet respondentek Průměrný HS Medián HS Směrodatná odchylka 

18-19 29 19,7 19 3,35 

20-29 261 20,8 19 5,33 

30-39 43 19,9 17 4,83 

40-49 21 17 17 0,22 

50+ 33 18,4 17 2,63 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

11 
 

U obou subškál je rozdělení totožné. 

Tabulka 5: Subškála „Nutkavost“ 

NUTKAVOST 
    

MUŽI 
    

VĚKOVÁ 
KATEGORIE 

Počet respondentů Průměrný HS Medián HS Směrodatná odchylka 

18-19 3 17 18 3,6 
20-29 76 18 18 6,31 
30-39 18 16,1 16 5,88 
40-49 7 15,7 15 5,15 
50+ 11 12,5 11 4,39 
ŽENY 

    

VĚKOVÁ 
KATEGORIE 

Počet respondentek Průměrný HS Medián HS Směrodatná odchylka 

18-19 29 10,2 9 2,54 
20-29 261 11 10 3,72 
30-39 43 10,2 8 3,26 
40-49 21 8 8 0,22 
50+ 33 9,2 8 2,19 

Tabulka 6: Subškála „Vliv na každodenní život“ 

VLIV NA 
KAŽDODENNÍ 
ŽIVOT 

    

MUŽI 
    

VĚKOVÁ 
KATEGORIE 

Počet 
respondentů 

Průměrný HS Medián HS Směrodatná odchylka 

18-19 3 12,6 12 4,04 

20-29 76 13,2 11 5,16 

30-39 18 11,5 10 3,11 

40-49 7 13,2 12 6,23 

50+ 11 10 9 1,34 

ŽENY 
    

VĚKOVÁ 
KATEGORIE 

Počet 
respondentek 

Průměrný HS Medián HS Směrodatná odchylka 

18-19 29 9,5 9 1,15 

20-29 261 9,8 9 2,1 

30-39 43 9,7 9 1,74 

40-49 21 9 9 0 

50+ 33 9,2 9 0,75 

Za zajímavý fakt považujeme, že se nám pro výzkum podařilo získat mnohem více 

respondentek než respondentů. Nejsilnější je kategorie žen ve věku 20-29 let. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

12 
 

Respondenti mohli dosáhnout 17-68 bodů v celkové škále. V subškále Nutkavost mohli 

dosáhnout 8-32 bodů a v subškále Vliv na každodenní život 9-36 bodů. K vytvoření norem 

byla použita nelineární „plošná“ transformace. Hodnoty hrubého skóru pro každou kategorii 

jsme převedly na percentily a poté s pomocí kvantilu normálního rozdělení na Z-skóry. 

Normy ženy 

Celkový skór - ženy  Nutkavost - ženy  Vliv na každodenní život - ženy 

Hrubý skór Percentil Z-skór  Hrubý skór Percentil Z-skór  Hrubý skór Percentil Z-skór 

17 0,2% -2,88  8 0,2% -2,88  9 0,2% -2,88 

18 44,5% -0,14  9 46,9% -0,08  10 75,2% 0,68 

19 52,5% 0,06  10 55,4% 0,14  11 84,5% 1,02 

20 59,2% 0,23  11 63,1% 0,33  12 90,7% 1,32 

21 69,0% 0,50  12 70,8% 0,55  13 94,0% 1,55 

22 72,9% 0,61  13 76,8% 0,73  14 96,3% 1,79 

23 79,3% 0,82  14 82,9% 0,95  15 97,6% 1,98 

24 84,2% 1,00  15 87,1% 1,13  16 98,4% 2,14 

25 86,8% 1,12  16 91,2% 1,35  17 98,9% 2,29 

26 87,8% 1,17  17 93,0% 1,48  18 99,2% 2,41 

27 90,4% 1,30  18 95,3% 1,67  19 99,4% 2,51 

28 92,2% 1,42  19 96,9% 1,87  20 99,5% 2,58 

29 93,8% 1,54  20 97,6% 1,98  21 99,5% 2,58 

30 94,3% 1,58  21 98,7% 2,23  22 99,5% 2,58 

31 95,6% 1,71  22 99,0% 2,33  23 99,5% 2,58 

32 96,6% 1,83  23 99,0% 2,33  24 99,5% 2,58 

33 97,1% 1,90  24 99,1% 2,37  25 99,5% 2,58 

34 97,9% 2,03  25 99,2% 2,41  26 99,6% 2,65 

35 98,1% 2,07  26 99,3% 2,46  27 99,6% 2,65 

36 98,4% 2,14  27 99,4% 2,51  28 99,6% 2,65 

37 98,7% 2,23  28 99,5% 2,58  29 99,6% 2,65 

38 99,0% 2,33  29 99,5% 2,58  30 99,6% 2,65 

39 99,2% 2,41  30 99,6% 2,65  31 99,7% 2,75 

40 99,4% 2,51  31 99,6% 2,65  32 99,7% 2,75 

41 99,4% 2,51  32 99,7% 2,75  33 99,7% 2,75 

42 99,5% 2,58      34+ 99,8%+ 2,76+ 

43 99,5% 2,58         
44 99,5% 2,58         
45 99,5% 2,58         
46 99,5% 2,58         
47 99,5% 2,58         
48 99,5% 2,58         
49 99,5% 2,58         
50 99,5% 2,58         
51 99,5% 2,58         



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

13 
 

52 99,6% 2,65         
53 99,6% 2,65         
54 99,6% 2,65         
55 99,6% 2,65         
56 99,6% 2,65         
57 99,6% 2,65         
58 99,6% 2,65         
59 99,6% 2,65         
60 99,6% 2,65         
61 99,7% 2,75         
62 99,7% 2,75         
63 99,7% 2,75         
64 99,7% 2,75         
65 99,7% 2,75         
62 99,7% 2,75         
63 99,7% 2,75         
64 99,7% 2,75         
65 99,7% 2,75         

65+ 99,8+ 2,76+         

 

Normy muži 

Celkový skór - muži  Nutkavost - muži  Vliv na každodenní život - muži 

Hrubý skór Percentil Z-skór  Hrubý skór Percentil Z-skór  Hrubý skór Percentil Z-skór 

17 0,8% -2,41  8 0,8% -2,41  9 0,8% -2,41 

18 10,3% -1,26  9 11,2% -1,22  10 31,0% -0,50 

19 12,9% -1,13  10 13,7% -1,09  11 43,9% -0,15 

20 15,5% -1,02  11 18,1% -0,91  12 56,0% 0,15 

21 19,8% -0,85  12 21,5% -0,79  13 62,9% 0,33 

22 21,5% -0,79  13 26,7% -0,62  14 69,8% 0,52 

23 27,5% -0,60  14 32,7% -0,45  15 75,8% 0,70 

24 31,8% -0,47  15 36,2% -0,35  16 81,8% 0,91 

25 33,6% -0,42  16 43,1% -0,17  17 87,9% 1,17 

26 37,9% -0,31  17 45,6% -0,11  18 89,6% 1,26 

27 43,1% -0,17  18 53,4% 0,09  19 90,8% 1,33 

28 46,5% -0,09  19 62,0% 0,31  20 91,0% 1,34 

29 51,7% 0,04  20 68,1% 0,47  21 91,3% 1,36 

30 56,8% 0,17  21 72,4% 0,59  22 92,2% 1,42 

31 61,2% 0,28  22 80,1% 0,85  23 93,9% 1,55 

32 65,5% 0,40  23 82,7% 0,94  24 94,3% 1,58 

33 68,1% 0,47  24 85,3% 1,05  25 94,8% 1,63 

34 70,6% 0,54  25 87,9% 1,17  26 95,6% 1,71 

35 75,0% 0,67  26 89,6% 1,26  27 96,5% 1,81 

36 79,3% 0,82  27 90,5% 1,31  28 98,2% 2,10 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

14 
 

37 81,8% 0,91  28 91,3% 1,36  29 98,4% 2,14 

38 84,4% 1,01  29 93,9% 1,55  30 98,6% 2,20 

39 86,2% 1,09  30 97,4% 1,94  31 98,7% 2,23 

40 86,6% 1,11  31 98,2% 2,10  32 98,9% 2,29 

41 87,0% 1,13  32 99,1% 2,37  33 99,1% 2,37 

42 87,5% 1,15      34+ 99,2%+ 2,38+ 

43 87,9% 1,17      
   

44 89,2% 1,24      
   

45 89,6% 1,26         
46 90,6% 1,32         
47 90,8% 1,33         
48 91,0% 1,34         
49 91,2% 1,35         
50 91,3% 1,36         
51 93,1% 1,48         
52 93,9% 1,55         
53 94,8% 1,63         
54 96,5% 1,81         
55 97,6% 1,98         
56 97,8% 2,01         
57 98,0% 2,05         
58 98,2% 2,10         
59 98,5% 2,17         
60 98,8% 2,26         
61 99,1% 2,37         

62+ 99,2%+ 2,38+         

 

Zhodnocení metody 

Navržená škála je rychlým screeningovým nástrojem pro zjištění závislosti na konzumaci 

pornografie. Škála abúzu pornografie se prokázala jako dostatečně reliabilní na celkové škále 

i na dvou zvolených subškálách: „Nutkavost“ i „Vliv na každodenní život“. Pro co nejpřesnější 

výsledky je však nejlepší pracovat se škálou jako celkem, neboť subškály pokrývají pouze 2 

aspekty závislosti, a tak nemusí pokrývat úplný obrázek měřeného konstruktu. 

Validita škály byla doložena pomocí kriteriální a faktorové validity, přičemž ve prospěch škály 

vypovídala dvoufaktorová struktura.  

Náš vzorek byl z hlediska věku reprezentativní, což nelze tvrdit o reprezentativitě z hlediska 

pohlaví, jelikož škála byla vyplněna 387 ženami a 115 muži.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 
 

15 
 

Jako validizační otázku jsme uvedli: Kolik času měsíčně strávíte v průměru sledováním 

pornografie? (Číslo uveďte v hodinách.) Pro lepší pochopení by bylo lepší pro respondenty 

zdůraznit, aby na otázku odpovídali číslem bez doplňujících informací, neboť ve většina 

odpovědí byly uváděny časy v jiných jednotkách či formě, než bylo požadováno, což značně 

prodloužilo dobu strávenou s vyhodnocováním. 

Reliabilita metody byla doložena pomocí vnitřní konzistence. Co se týká reliability vnitřní 

konzistence, uvádí se jako žádoucí hodnota 0,7 a výše, což naše škála splňuje jak u celkové 

škály, tak u jednotlivých subškál. Dále byla zjišťována také stabilita v čase pomocí re-testu. 

Na tvorbě nástroje se bohužel podepsala také řada chyb, kterých se autoři dopustili.  

Neuspokojivá je práce s reverzně skórovanými položkami. Test by jich měl obsahovat více a 

měly by být rozprostřeny napříč celým testem. V tomto dotazníku je pouze jedna reverzní 

položka (a to na 3. místě), kterou jsme pro možnou nesouvislost s mírou abúzu pornografie 

vyřadili. Na výsledky mohl mít vliv také fakt, že re-test byl prováděn pouze po týdenní pauze, 

pro relevantnější výsledky by bylo potřeba delší doby. 

Použitá literatura 

ICD 11. (2022). International Clasification od Disorders. Získáno 30. 11. 2022 z 

https://icd.who.int/browse11/l-m/en#/http://id.who.int/icd/entity/1630268048 

Kirby, M. (2021). Pornography and its impact on the sexual health of men. Trends Urology & 

Men Health, 12: 6-10. https://doi.org/10.1002/tre.791 

NePornu. (nedat.). Statistiky a fakta. Získáno 30. 11. 2022 z https://nepornu.cz/ 

Novák, D. (nedat.). Pornografie: rizika, nebezpečí, východiska. Studijní materiál odboru RCB 

pro vzdělávání. 

Zimbardo, P., Coulombová, N. (2020). Odpojený muž. Praha: Grada. 

 

https://icd.who.int/browse11/l-m/en#/http://id.who.int/icd/entity/1630268048
https://doi.org/10.1002/tre.791
https://nepornu.cz/

